Ovisque vellus, vitiumque illic erat
 Libamen, unaque optime recondita.
 Eratque fructus et quidem haud modi unius
 Et pingue olivum, defluit nec flave apis
 Molimen, olim quod sibi ex cera struit.

(1) *Strom.* I, VII, al fin, p. 766, Sunt autem libri *Stromatum* utique similes, non illis elaboratis hortis in quibus sunt arbores et plantæ, in certum ordinem ad deletandos oculos digestæ; sed alicui potius spisso et umbroso monti, in quo simul sunt plantatæ cupressi et platani, laurus et hedera, mali et oleæ et ficus, ita ut de industria fertilium simul et non fertilium plantæ arborum sint commistæ; cum propter eos qui sunt pulchra et matura surripiunt et suffurantur, latere id velid scriptura. Ex quibus cum viviradices sumpserit, et alibi inseruerit agricola, pulchrum hortum efficiet et nemus amœnum, Neque ergo ordinem, neque dictionem spectant libri *Stromatum*, etc.

Obra del demonio ó de ciertos espíritus malignos la filosofía para unos; causa de la desgracia de los hombres según piensan otros (1), se propone demostrar S. Clemente que es debida á la Providencia y no al vicio ni al genio del mal, y que fué concedida á los griegos como la ley á los judíos (2). Y claro es que S. Clemente habla de la verdadera filosofía, de la que estudia las cosas divinas y humanas, y aconseja el amor eterno de lo bueno y de lo verdadero; de la que alcanza un pleno y sólido conocimiento de Dios y del hombre, abraza el pasado, el presente y el porvenir, y se propone el bien del alma y la pureza del lenguaje y de las costumbres. (3)

Y esta elevada filosofía la alcanzaron los griegos; así Platon no la colocó entre otras ciencias sino en la ciencia de lo bueno y lo verdadero en sí mismo, (4) concediendo sólo el glorioso renombre de filósofos á los que se deleitan en la contemplacion de la verdad. Los griegos alcanzaron muchos dogmas conformes á la verdadera doctrina, (5) y no se detiene poco en explicar la presencia de estas verdades resolviendo así la cuestion, que tanto agitaba entonces á los espíritus, sobre el origen de la filosofía. Para San Clemente está fuera de toda duda que los griegos la recibieron de

(1) Strom. I. I, p. 278 509 y VI, 647.

(2) Strom. I. IV, p. 695.

(3) Strom. lib. VI, p. 642. Cohortatio ad Gent. p. 70. Et alibi passim. En obsequio de la brevedad no copio siempre los textos, contentándome con citar el libro y página donde se encuentran.

(4) Strom. I. I, p. 516. Veros autem (philosophos,) inquit quosdam dicis? Eos inquam ego qui veritatis delectantur contemplatione. Non enim in Geometria, quæ postulata habet et positiones est Philosophia; neque in Musica, quæ quidem est conjecturalis; neque in Astronomia, quæ naturalibus et fluentibus et verisimilibus est referta rationibus: sed est ipsius boni per scientiam et veritatem, cum aliæ quidem sint boni viæ, sed tanquam ad bonum.